

## **Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of January, 2024.**

The President has approved conferment of 132 Padma Awards for the year 2024. The list comprises 5 Padma Vibhushan, 17 Padma Bhushan and 110 Padma Shri Awards.

2. The Hon'ble Vice President of India interacted with 200 tribal youths at his residence on 18.01.2024, who participated in the 15th Tribal Youth Exchange Programme (TYEP) organized by MHA.

3. The Hon'ble Home Minister visited Raipur on 21.01.2024 along with senior officers for review of LWE scenario with Hon'ble Chief Minister and other senior officers of Chhattisgarh.

4. Union Home Secretary held the meeting of the Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC), on 16.1.2024 & 18.1.2024 to consider the various disaster mitigation proposals.

5. On 3.1.2024, Union Home Secretary held a review meeting with Central line Ministries/Departments and State Government of Assam to discuss status/feasibility of various projects under Memorandum of Settlement signed between Government of India, Government of Assam and Bodo Groups of Assam on 27.1.2020.

6. The new High Commissioner of Sri Lanka to India, Mrs. Kshenuka Senewiratne called on Union Home Secretary on 17.01.2024. Matters of mutual interest were discussed.

7. Union Home Secretary held a meeting on 17.01.2024 with Ministry of Information & Broadcasting, Deptt. of Telecommunications, Ministry of Power, Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL), Prasar Bharti, Power Grid, for sharing of tower infrastructure for services such as FM/Radio/Mobile services etc. especially in strategically important areas.

8. Special Secretary (IS) on 03.01.2024 held a meeting of the Empowered Committee of CCPWC scheme followed by review of Writ Petition in the matter of Prajwala regarding videos of Sexual violence and recommendations before the Supreme Court Further, she also held a meeting on 19.01.2024 for monitoring and incident management in r/o Indian cyberspace and all Critical Information Infrastructure (CII) during the period 20th-30th Jan, 2024.

9. The meeting of Monitoring Committee to monitor and redressal of issues relating to racial discrimination faced by the people of North East was held under Additional Secretary (NE), MHA on 17.1.2024 at New Delhi.

10. Following the signing of historic peace agreement on 29.12.2023, United Liberation Front of Assam (ULFA) group formally disbanded themselves on 23.1.2024 as per Clause (9.1) of the agreement.

11. The Central Government vide Notification No. S.O. 02 (E) dated 1st January, 2024 has declared Satwinder Singh @ Satinderjit Singh @Goldy Brar as terrorist and vide Notification No. S.O. 354 (E) dated 29th January, 2024 has declared Students Islamic Movement of India (SIMI) as an unlawful association under the provisions of the Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967.

12. The Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar-2024 in the Institutional Category has been conferred to '60 Parachute Field Hospital, Uttar Pradesh' on 23rd January, 2024, by Government of India to recognize and honour invaluable contribution and selfless service rendered in the field of disaster management.

13. Total 1134 personnel of Police, Fire Service, Home Guard & Civil Defence and Correctional Service have been awarded Gallantry/Service Medals on the Occasion of the Republic Day, 2024.

\*\*\*\*\*

## गृह मंत्रालय-जनवरी, 2024 माह की प्रमुख उपलब्धियां, उल्लेखनीय घटनाक्रम और महत्वपूर्ण घटनाएं।

राष्ट्रपति ने वर्ष 2024 के लिए 132 पद्म पुरस्कार प्रदान करने की मंजूरी दे दी है। इस सूची में 5 पद्म विभूषण, 17 पद्म भूषण और 110 पद्म श्री पुरस्कार शामिल हैं।

2. भारत के माननीय उपराष्ट्रपति ने 18.01.2024 को अपने आवास पर 200 आदिवासी युवाओं के साथ बातचीत की, जिन्होंने गृह मंत्रालय द्वारा आयोजित 15वें जनजातीय युवा विनिमय कार्यक्रम (TYEP) में भाग लिया था।

3. माननीय गृह मंत्री ने माननीय मुख्यमंत्री और छत्तीसगढ़ के अन्य वरिष्ठ अधिकारियों के साथ वामपंथी उग्रवाद परिदृश्य की समीक्षा के लिए 21.01.2024 को वरिष्ठ अधिकारियों के साथ रायपुर का दौरा किया।

4. केंद्रीय गृह सचिव ने विभिन्न आपदा न्यूनीकरण प्रस्तावों पर विचार करने के लिए 16.1.2024 और 18.1.2024 को राष्ट्रीय कार्यकारी समिति (एससी-एनईसी) की उप-समिति की बैठक आयोजित की।

5. केंद्रीय गृह सचिव ने 27.1.2020 को भारत सरकार, असम सरकार और असम के बोडो समूहों के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के तहत विभिन्न परियोजनाओं की स्थिति/व्यवहार्यता पर चर्चा करने के लिए 3.1.2024 को केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों और असम सरकार के साथ एक समीक्षा बैठक की।

6. भारत में श्रीलंका की नई उच्चायुक्त श्रीमती क्षेनुका सेनेवीरत्ने ने 17.01.2024 को केंद्रीय गृह सचिव से मुलाकात की। आपसी हित के मुद्दों पर चर्चा हुई।

7. केंद्रीय गृह सचिव ने विशेष रूप से रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण क्षेत्रों में एफएम/रेडियो/मोबाइल सेवा आदि जैसी सेवाओं के लिए टावर इंफ्रास्ट्रक्चर साझा करने के लिए 17.01.2024 को सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, दूरसंचार विभाग, विद्युत मंत्रालय, भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल), प्रसार भारती, पावर ग्रिड, के साथ बैठक की।

8. विशेष सचिव (आईएस) ने 03.01.2024 को सीसीपीडब्ल्यूसी योजना की अधिकार प्राप्त समिति की एक बैठक आयोजित की, जिसके बाद यौन हिंसा के वीडियो और उच्चतम न्यायालय के समक्ष सिफारिशों के संबंध में प्रज्वला के मामले में रिट याचिका की समीक्षा की गई। इसके अलावा, उन्होंने 20-30 जनवरी, 2024 की अवधि के दौरान भारतीय साइबरस्पेस और सभी महत्वपूर्ण सूचना अवसंरचना (सीआईआई) के संदर्भ में निगरानी और घटना प्रबंधन के लिए 19.01.2024 को भी एक बैठक आयोजित की।

9. उत्तर पूर्व के लोगों के साथ नस्लीय भेदभाव से संबंधित मुद्दों की निगरानी और निवारण के लिए 17.1.2024 को नई दिल्ली में अपर सचिव (एनई), गृह मंत्रालय की अध्यक्षता में निगरानी समिति की एक बैठक आयोजित की गई।

10. 29.12.2023 को ऐतिहासिक शांति समझौते पर हस्ताक्षर के बाद, यूनाइटेड लिबरेशन फ्रंट ऑफ असम (उल्फा) समूह ने समझौते के खंड (9.1) के अनुसार 23.1.2024 को औपचारिक रूप से स्वयं को भंग कर दिया।

11. केंद्र सरकार ने विधिविरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम, 1967 के उपबंधों के तहत दिनांक 1 जनवरी, 2024 की अधिसूचना संख्या एसओ 02 (ई) के माध्यम से सतविंदर सिंह उर्फ सतिंदरजीत सिंह उर्फ गोल्डी बरार को आतंकवादी घोषित किया है और दिनांक 29 जनवरी, 2024 की अधिसूचना संख्या एसओ 354 (ई) के माध्यम से स्टुडेंट्स इस्लामिक मूवमेंट ऑफ इंडिया (सिमी) को एक गैरकानूनी संघ घोषित किया है।

12. आपदा प्रबंधन के क्षेत्र में अमूल्य योगदान और निस्वार्थ सेवा को मान्यता देने और सम्मानित करने के लिए भारत सरकार ने 23 जनवरी, 2024 को संस्थागत श्रेणी में '60 पैराशूट फील्ड हॉस्पिटल, उत्तर प्रदेश' को सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार-2024 प्रदान किया है।

13. गणतंत्र दिवस, 2024 के अवसर पर पुलिस, अग्निशमन सेवा, होम गार्ड और सिविल डिफेंस तथा सुधार सेवा के कुल 1134 कर्मियों को वीरता/सेवा पदक से सम्मानित किया गया है।

\*\*\*\*\*